

Nr 144.

Av herrar **Hage** och **Lundström** i Långnäs, i anledning av *Kungl. Maj:ts förslag i statsverkspropositionen angående ändrade föreskrifter i fråga om odlingshjälp till innehavare av skogstorp och odlingslägenheter å kronomark.*

I den till innevarande riksdag överlämnade statsverkspropositionen hemställes under *nionde huvudtiteln* (sid. 316—329 i bilagan) om vissa ändringar i de bestämmelser, som nu äro gällande för utbetalande av statsbidrag till innehavare av torp och lägenheter å kronomark inom de sex nordligaste länen. Nämnade ändringar skulle avse att åstadkomma, att statsbidraget, åtminstone delvis (intill $\frac{2}{3}$ av beloppet) skulle kunna utbetalas i mindre poster till vederbörande i mån av byggnads- och odlingsarbetets fortgång, under det att *nuvarande* bestämmelser fastslå tre bestämda utbetalningstider, så att $\frac{1}{3}$ av bidraget utbetalas, då uthusbyggnaden till lägenheten är färdig och godkänd, $\frac{1}{3}$ då manbyggnaden är färdig och godkänd samt $\frac{1}{3}$ då minst en hektar åker är bruten och försvarligt hävdad som sådan.

Nämnda nu föreslagna ändringar äro resultatet av en inom första kammaren vid 1913 års riksdag väckt motion. På grund av nämnda motion avlät nämligen riksdagen en skrivelse, i vilken begärdes en utredning i frågan, huvudsakligen på den grund, att motionärens förslag avsåg endast beredande av nämnda förmån åt skogstorpen, »men i sakens natur torde ligga, att innehavare av odlingslägenheter i förevarande hänseende icke böra bliva sämre ställda än dessa».

Emellertid synas de nu föreslagna bestämmelserna för statsbidragets utlämnande ej ha blivit så formulerade, att de inbegripa *samtliga* innehavare av odlingslägenheter. Den föreslagna formuleringen torde nämligen från åtnjutande av ovannämnda förmån utesluta en genom 1909

års riksdagsbeslut (riksdagens skrivelse nr 163) nytillkommen grupp av innehavare av odlingslägenheter å kronomark nämligen kolonisterna å Alträsk m. fl. kronoparker i Norrbottens län. Då emellertid sistnämnda upplåtande av kronomark tillkommit genom särskilt riksdagsbeslut och upplåtandet i övrigt sker under andra former (full äganderätt efter 15 år) ände i kungl. kungörelsen av den 18 juni 1909 och 17 oktober 1913, men de i statsverkspropositionen föreslagna förändringarne endast avse lägenheter, upplåtna enligt ovannämnda bägge förordningar, så synes tydligt, att de föreslagna ändrade bestämmelserna ej kunna tillämpas på Alträsk-kolonisterna, så vitt ej den blivande förordningen även upptager sistnämnda lägenhetsinnehavare. Något skäl att ställa nämnda kolonister i en sämre ställning i detta hänseende än övriga innehavare av lägenheter å kronojord, torde emellertid ej förefinnas. Om man undantager bestämmelsen om full äganderätt för Alträsk-kolonisterna efter 15 år, äro nämligen övriga upplåtelsebestämmelser i huvudsak desamma för kolonisterna i fråga som för övriga lägenhetsinnehavare.

Hänvisande till här ovan anförda skäl få vi alltså, då ovannämnda kolonister dessutom äro i stort behov av allt det stöd, staten kan giva, hemställa,

att riksdagen måtte besluta, att de under nionde huvudtiteln föreslagna nya bestämmelserna för utfäende av statsbidraget till lägenhetshavare å kronojord även skola omfatta kolonisterna vid det genom Kungl. Maj:ts och riksdagens beslut under år 1909 till upplåtelse åt mindre bemedlade avsatta området å Alträsk kronopark m. fl. ställen inom Över-Luleå socken och tingslag.

Att vid ett eventuellt bifall till ovanstående motion öka förslagsanslaget för ändamålet — 20,000 kronor — torde ej vara nödvändigt, då ovannämnda kolonisters antal ännu är tämligen obetydligt.

Stockholm den 28 maj 1914.

Ernst Hage.

Linus Lundström.